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IJTIMOIY-GUMANITAR FANLARNI O’QITISHNI TAKOMILLASHTIRISHNING 

KLASTERLI MUHITI 

 

Allayorova S. B. 

Chirchiq davlat pedagogika unviersiteti 

 

Annotatsiya: maqolada ijtimoiy-gumanitar fanlarni o’qitishni takomillashtirishning 

klasterli muhiti haqida gap borgan. 

Kalit so'zlar: ta'lim klasteri, kasbiy ta'limning amaliyotga yo'naltirilgan yo'nalishi, 

jamiyatning ijtimoiy sohasi, dolzarb vakolatlar, aql, ijtimoiy sohadagi ta'lim klasterining 

modeli, shaxsning ijtimoiy-faol rivojlanishi. 

 

Inglizcha Cluster so'zining ma'nolaridan biri o'ziga xos metafora bo'lib, Rossiya 

iqtisodiyotini raqobatbardosh qiladigan mutaxassislarni tayyorlashning "umumiy 

hovlisini" qurish istagini anglatadi. Ta'lim klasteri tarmoq asosida o'zaro bog'liq bo'lgan 

kasb-hunar ta'limi muassasalarining sa'y-harakatlarini sanoat korxonalari bilan yagona 

makonga birlashtirishga qaratilgan. Ta'lim klasteri g'oyasi davlatning ta'lim va ishlab 

chiqarish o'rtasidagi munosabatlarga aralashuvi tufayli ta'lim muassasalarini 

moliyalashtirish muammolarini hal qilish, kasbiy ta'limning amaliy yo'naltirilgan 

yo'nalishini kuchaytirish, uni ishlab chiqarishga yaqinlashtirish orqali mamlakatning 

mehnat resurslari tanqisligini qoplash uchun amaliy amalga oshirildi. 

O’zbekiston Respublikasining o'n to'rtta ta'lim klasteri sanoat va qishloq xo'jaligi 

ishlab chiqarishining ehtiyojlariga e'tibor qaratib, talabalarning kasbiy faoliyatga 

bo'lgan harakatining yagona maydonlarini tashkil etadi. Xarakterli narsa: gumanitar 

mutaxassislar tayyorlash ta'lim klasterlari tashqarisida qolmoqda. Shu bilan birga, 

bo'lajak yuristlar, psixologlar, sotsiologlar va boshqa gumanitar fanlarning kasbiy 

tayyorgarligini birlashtirish imkoniyatlarini baholab, ularning ta'lim muassasalarini 

tayyorlash bugungi kunda o'z klasterlarini yaratishni boshlaydi. Bunday klasterlarning 

muhim yo'nalishi jamiyatning ijtimoiy sohasi bo'lishi mumkin, unda inson boshqa 

odamning faoliyati ob'ekti bo'lib xizmat qiladi. 

Bunday Klaster integratsiyasi tajribasi Ieupning (Toshkent shahri) Zelenodol filiali 

psixologiya fakultetida to'plangan bo'lib, u erda uch yil davomida ijtimoiy sohada ta'lim 

klasteri modelini ishlab chiqish va eksperimental amalga oshirish amalga oshirilmoqda. 

U ta'lim klasterining an'anaviy modelidan cheklangan joy, o'zaro ta'sir sub'ektlari soni, 

shuningdek kasbiy faoliyat profilining yo'nalishi bilan ajralib turadi. Ishlab 

chiqilayotgan modelga psixologiya fakulteti ("ijtimoiy psixologiya" ixtisosligi), bir qator 

maktablarning ijtimoiy-gumanitar profillari sinflari, shaharning ijtimoiy muassasalari 

kiradi. O'zaro hamkorlik tomonlarning huquqlari va majburiyatlarini, qo'shma 

harakatlarning tuzilishi va mazmunini belgilaydigan shartnoma asosida quriladi. Ta'lim 

va ijtimoiy muassasalarni birlashtirishning ushbu shakli ularning kam himoyalangan 
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aholi guruhlari bilan birgalikda ishlashini, talabalar va talabalar yoshlarini faol ijtimoiy 

faoliyatga, ko'ngillilar harakatiga jalb qilishni ta'minlaydi. 

Oliy maktab filialining ijtimoiy muassasalar va umumta'lim maktablari bilan 

integratsiyalashuvining ushbu modelini ta'lim klasteri deb hisoblash mumkin, chunki u 

kasbiy (talabalar uchun) va kasbiy (talabalar uchun) ta'limning amaliy yo'naltirilgan 

maydonini shakllantirishga qaratilgan. Yagona amaliyotga yo'naltirilgan makonni 

yaratish quyidagilar bilan ta'minlanadi: 

* talabalar va maktab o'quvchilarini shaharning ijtimoiy markazlari bilan 

birgalikda amalga oshiriladigan ko'ngilli harakatlarga jalb qilish, 

* universitet o'qituvchilari va talabalarining maktab o'quvchilarini o'z ichiga olgan 

ijtimoiy loyihalarni ishlab chiqish va amalga oshirishdagi ishtiroki, 

* talabalarga maxsus kurslarni o'qish va oliy maktab o'qituvchilari tomonidan 

o'rta maktab o'quvchilari bilan o'quv mashg'ulotlarini o'tkazish uchun yuqori malakali 

ijtimoiy xizmat xodimlarini jalb qilish. 

Shunday qilib, ijtimoiy sohadagi ta'lim klasterining ishlab chiqilgan g'oyasi ham 

ta'lim, ham ijtimoiy muammolarni hal qilishga qaratilgan. Birinchisi, shaxs, faoliyat va 

aloqa sub'ekti, shuningdek, ijtimoiy o'zaro ta'sir va kasbiy faoliyatning vakolatlari bilan 

bog'liq bo'lgan dolzarb kompetentsiyalarni shakllantirishni nazarda tutadi. Ikkinchisi, 

etim bolalar, kam ta'minlanganlar, qariyalar, ma'lum bir yashash joyi bo'lmagan 

odamlarga yordam berish bilan bog'liq ijtimoiy faoliyatga jalb qilishni o'z ichiga oladi, 

bu hayotning qiymat-semantik xabardorligiga, fuqarolik burchini tushunishga yordam 

beradi, aholining turli toifalari bilan ishlashda dolzarb kasbiy ko'nikmalarni 

shakllantiradi, sizning professional tanlovingizni anglashga yordam beradi va 

professional vazirlikka. 

Psixologiya talabalarini ijtimoiy markazlarning hayotiy faoliyatiga jalb qilish 

(aholiga ijtimoiy yordam markazi, oila va bolalarga yordam markazi, "Nestyshko" 

bolalar boshpanasi, "ishonch" nogiron bolalar uchun reabilitatsiya markazi va 

boshqalar) ularga kasbiy faoliyat asoslari bilan tanishish imkoniyatini beradi. 

Kasbiy faoliyat bilan tanishish qismli xarakterga ega bo'lmasligi uchun umumiy 

fakultet rejasi ishlab chiqilgan va amalga oshirilmoqda, bu nafaqat talabalarning kasbiy 

faoliyat sohasini bosqichma-bosqich bilishini, balki unda talab qilinadigan 

ko'nikmalarni rivojlantirishni ham ta'minlaydi. Ushbu rejaga ko'ra, birinchi kursdan 

boshlab talabalar asta-sekin ko'ngillilar harakatiga jalb qilinib, ijtimoiy markazlar 

mutaxassislari tomonidan o'tkaziladigan turli treninglarda ishtirok etish uchun jalb 

etiladi. Ikkinchi kursda, o'quv amaliyoti orqali ular shaharning ijtimoiy ob'ektlarini, 

ularning funktsional vazifalarini maqsadli o'rganadilar, ijtimoiy markazlar bazasida 

o'tkaziladigan tadbirlarda qatnashadilar. Uchinchi to'rtinchi kursda talabalar ijtimoiy 

markazlar va filialning qo'shma aktsiyalarida qatnashadilar, ijtimoiy-gumanitar sinf 

o'quvchilari bilan ishlashga jalb qilinadilar (qo'shma treninglar, o'quvchilarga tadqiqot 

o'tkazishda yordam berish yoki o'rta maktab o'quvchilarini kurs loyihalari doirasida o'z 
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tadqiqotlarida ishtirok etishga jalb qilish). To'rtinchi-beshinchi kurslarda ijtimoiy 

markazlar asosida ishlab chiqarish va ilmiy-tadqiqot amaliyoti ko'zda tutilgan. Bu erda 

ixtisoslashuv fanlari doirasida o'quv jarayonini tashkil qilish uchun ijtimoiy 

markazlarning resurslaridan faol foydalaniladi, bundan tashqari, ushbu markazlar 

mutaxassislari tomonidan alohida fanlar olib boriladi. 

Kasbiy faoliyatining muvaffaqiyati ularning shaxsiy fazilatlari bilan 

ta'minlanadigan psixologlarning yuqori malakali mutaxassislarini talabalar bilan 

ishlashga jalb qilish talabalarni o'zlarining shaxsiy rivojlanishining kasbiy talablarga 

muvofiqligi to'g'risida o'ylashga majbur qiladi. 

Talabaning kasbiy rivojlanishidagi ta'lim klasterining imkoniyatlari mutaxassis 

psixologining ijobiy qiyofasini yaratish bilan cheklanmaydi, balki o'zini baholash 

faoliyati ob'ektiga aylantirishga imkon beradigan turli xil diagnostika vositalaridan 

foydalanishni ta'minlaydi. Shunday qilib, psixologning kasbiy faoliyati aql-idrok kabi 

fazilatning mavjudligini nazarda tutadi, bu psixologning kasbiy rivojlanishi uchun 

qo'llanma-amaliyotdir. Intellektuallikning asosiy tarkibiy qismlarini ajratib ko'rsatish 

(aqliy faoliyat madaniyatini egallash, ta'lim, sezgirlik, befarqlik, qabul qilish va 

tushunish qobiliyati, fidoyilik) va talabalarning o'zlarida ularning rivojlanish darajasini 

baholashni tashkil etish shaxsga pedagogik ta'sirning ijobiy manbasini ta'minlaydi. 

O'qituvchi guruh bilan suhbatda aql tushunchasini shakllantirib, psixolog-amaliyotning 

kasbiy rivojlanishida ushbu sifatning ahamiyatini belgilaydi. Psixolog mutaxassisining 

shaxsiyatining dolzarb sifati sifatida aql-idrokning ahamiyatini tahlil qilish ijtimoiy 

markazlarga, ta'lim muassasalariga tashrif buyurish paytida talabalarning amaliy 

psixologlar faoliyati bo'yicha kuzatuvlarini tahlil qilish asosida amalga oshiriladi (shu 

bilan birga, amalda talabalar ijobiy va salbiy xatti-harakatlarga duch kelishlari 

mumkin).) 

Talabalar tomonidan o'z aql-zakovati darajasini o'lchashning umumiy rasmini 

taqdim etgan holda, o'qituvchi olingan natijalardan darsda keyingi muhokama 

mavzularini shakllantirish uchun foydalanadi. 

Bo'lajak psixologlarning kompetentsion rivojlanishini o'lchash alohida yo'nalishga 

aylanadi, shu bilan birga o'lchov ob'ektlari talabalar turli toifadagi fuqarolar bilan 

ishlaydigan va turli xil ishlarni bajaradigan psixologlarning amaliy faoliyati bilan 

tanishish jarayonida ajralib turadi (maslahat berish, ishonch telefonida ishlash, trening 

o'tkazish, so'rov protokollarini ro'yxatdan o'tkazish va boshqalar). 

Ta'lim klasteri umumiy ta'lim muassasasi uchun ham muhim ahamiyatga ega. 

Hamdo'stlik tufayli gumanitar Profil sinflarining ijtimoiy yo'nalishi amalga 

oshirilmoqda. O'zaro munosabatlarning ishlab chiqilgan tajribasi shuni ko'rsatadiki, 

ta'limning ijtimoiy-gumanitar sohasidagi talabalar mutaxassislik fanlari bo'yicha 

talabalarning ba'zi o'quv mashg'ulotlarida qatnashishlari mumkin, shuningdek, o'rta 

maktab o'quvchilarini talabalar bilan birgalikda boshlang'ich sinf o'quvchilari bilan 

ishlashga, qo'shma ijtimoiy loyihalarni ishlab chiqishga jalb qilish mumkin. Shunday 
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qilib, "choy kafesi – bag'rikenglik maydoni" ijtimoiy markazining loyihasi ijtimoiy 

xizmatlar xodimlari, biznes vakillari, shahar ommaviy axborot vositalari, psixologiya 

fakulteti talabalari va ijtimoiy-gumanitar sinf o'quvchilari ishtirokida amalga oshirildi. 

Tarmoq ta'lim klasterlarining shakllanishi jamiyatimizda yuzaga keladigan 

ijtimoiy-iqtisodiy jarayonlar, ijtimoiy taraqqiyotning dolzarb muammolarini hal qilish 

zarurati bilan belgilanadi. Shu bilan birga, faoliyatda, odamlar o'rtasidagi 

munosabatlarda sotsializmning ustuvorligi, insonga nafaqat "pul ishlab chiqaruvchi" 

sifatida emas, balki ijtimoiy sub'ekt sifatida munosabat ta'lim muassasalarining ijtimoiy 

institutlar, shu jumladan hokimiyat instituti bilan o'zaro munosabatlarining bunday 

shakllarining faol rivojlanishini nazarda tutadi.insonning o'zida sotsializmni 

rivojlantirish uchun sharoit yaratiladi. 

"Ijtimoiy" Klaster modelida kasbiy ta'limning bir yo'nalishi bo'yicha yopilishning 

hojati yo'q, u ko'p tarmoqli bo'lishi mumkin. Unga kelajakdagi yuristlar, iqtisodchilar, 

ijtimoiy ishchilar va boshqalarni kiritish.jamiyat bugungi kunda aholining iqtisodiy faol 

qismiga aylanmaganlardan olishi mumkin bo'lgan turli xil imtiyozlarni kengaytiradi. 

Shu bilan birga, talabalarni turli xil ijtimoiy faoliyat turlariga jalb qilish talabalarning 

kasbiy va shaxsiy rivojlanishiga yordam beradi. Ijtimoiy sohadagi ta'lim klasteri 

modelining eng muhim xususiyati uning harakatchanligi, faoliyat markazini yangi 

paydo bo'layotgan muammolarga tezda yo'naltirishdir. Shunday qilib, bugungi kunda 

kelajakdagi psixologlar, yuristlar, iqtisodchilar inqirozga qarshi tadbirlarda (maslahat, 

trening va boshqalar) to'liq ishtirok etishlari mumkin. Ta'lim muassasalari va ijtimoiy 

xizmatlarning kichik shahar miqyosidagi integratsiyalashuvining sinovdan o'tgan 

modelini ta'lim klasteri modeli sifatida ko'rib chiqib, uni rivojlantirishning istiqbolli 

yo'nalishlarini belgilash mumkin. Bularga bitta shahar hududida joylashgan va turli 

vazirlik va idoralarga bo'ysunadigan tashkilotlar va muassasalarni gumanitar 

mutaxassislar tayyorlash bo'yicha oliy o'quv yurtlari bilan birlashtirish kiradi. Bunday 

modelning samaradorligi tarmoq vazirliklarining alohida mintaqa makonida ijtimoiy 

muammolarni hal qilishda kompleks yondashuvlarni amalga oshirishda o'zaro 

hamkorligi bilan ta'minlanadi. Mahalliy ta'lim klasterlarini shakllantirishda 

kompaniyaning ijtimoiy tashkil etilishining u yoki bu sohasini o'z ichiga olgan tarmoq 

vazirliklarining sa'y-harakatlarini birlashtirish kasbiy kareradagi individual 

harakatlarning muvaffaqiyati, yosh avlodning ijtimoiy-faollik rivojlanishining kaliti 

bo'lishi mumkin, shu bilan birga ijtimoiy muammolarni hal qilish uchun qo'shimcha 

resurslarni taqdim etadi. 
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